cf. Roth, ed. Suet. praeaf. p. 13.

56) cf. supra p. . . .

57) Idem cognovit Enmannus de Eutropio et Breviatore, qui ex eodem fonte hauserunt. cf. l. c. p. 341. p. 451.

58) Tac. Ann. 12, 3. Sed nihil arduum videbatur in animo principis, cui non judicium, non odium erat nisi indita et jussa.
Eutrop. VII, 13 hic medie imperavit multa gerens tranquille et moderate.

tamen magis favet, quam Breviator. Eoque insignius est hoc discrimen, quod Epitomatoris judicium adaptatum est Taciti, qui, ut Weidmannus „die Quellen der ersten sechs Bücher von Tacitus Annalen“ ostendit, moderatus de Tiberio existimat quam Suetonius, indolemque imperatoriam ejus laudat et comprobat et permulta Suetonii vel ejus fontis mendacia repudiatur; Breviator vero magis cum Suetonio consentit. Simulque satis luculenter ex Breviatoris vita Tiberii appetet, auctorem libri de Cäsaribus, cum persaepe e consilio, quod sequebatur, cogeretur multa in historiis uberioribus narrata omittere imprimisque ea, quae ad mores imperatoris vitamque privatam pertinebant, non rarius, quam si solam vitam naturamque imperatoris spectavisset, invitum a veritate deflectere necesse fuisse. Ut igitur de Claudio Tiberio Nerone iniquius judicaret, hoc modo mihi factum esse videatur⁵⁹⁾. Idem de Galba contenderim; nam ab Aurelio in historiis de hujus imperatoris virtutibus dictum esse, quibus florebat autequam imperium adipisceretur e verbis conclidi licet, quae apud Breviatorem leguntur „Quibus rebus intestabilior, dum gravius offendunt, quos mollius consulturos spes erat — cf. Tac. Ann. I, 40 molibus consultis — et quae apud Epitomatorem extant „hic ante dominationem sumptam multas provincias egregie administravit“, quae verba ex Aurelii opere deprompta esse Wölfflin quoque censem; cf. Tac. Hist. I, 1—49, imprimis c. 49 „major privato visus dum privatus fuit et omnium consensu capax imperii nisi imperasset“.

Quae tamen omnia Breviator non commemorat nisi ut rhetorum consuetudine vitia imperatoris eo eminentiora reddat⁶⁰⁾. Permulta deinde scelera non Galbae ipsi sed amicis ejus esse tribuenda omittit, ut verba, quae apud eum leguntur: „ubi Romam ingressus est quasi luxuriae aut etiam crudelitati auxilio ventitasset, rapere, trahere, vexare, ac foedum in modum vastare cuncta et polluere“ non scriptoris rerum sed Galbae imminicissimi Othonis esse videantur. cf. Tac. Hist. I, 37.

Sed non tantum consilio, quod uterque scriptor sequebatur, fieri necesse fuit, ut eorum judicium de imperatoribus inter se differret, accedit, quod aliud Breviatoris genus scribendi erat, aliud Epitomatoris. Vix enim quemquam fugiet, Breviatorem non modo propensum fuisse ad vitia hominum verbis castiganda, virtutes laudibus efferendas, verum etiam magnam operam in causis psychologicis, ut ita dicam, indagandis et investigandis consumpsisse, ut inde intellegatur, qui fieri posset, ut imperator initio bonus, sensim paulatimque deterior, malus, pejor, crudelior, perniciosior fieret, postremo sibi ipse interitum pararet; confer vitas Caligulae, Claudii, Neronis, Domitianus⁶¹⁾. Tantumque valebat illud studium ut non dubitaret, commutare in suum consilium, quae in fonte inveniebat. Exempli causa liceat comparare, quae de quinquennio Neronis apud autores nostros legimus.